bota haver amazato 4 o 5 de’ inimici; et che ’l cam¬ 
po patisse assa’ di vituarie ; ma al presente sono ben 

socorsi per via di Ferara. Jptem, quella sera li pro¬ 

veditori e loro retori hanno partito tutti quelli zen- 
Ihilomeni a le porte et a la piaza, et 16 di loro a 

cavalo con li soi homeni menati, et 4 per quartier, 

i qualli tutta la nocte vadano sopravedando tutte le 
guarde di la terra, di le mure, porte, piaze, et pon¬ 

ti. Et tien si sera ben serviti, et spera in Dio si ini¬ 
mici vegnirano tanto avanti quanto i dicono, sarano 

i mallralali e venuti. Item, li proveditori, di hore 

6 scriveno essi tre, et questo è il sumario di le let¬ 

tere. Chome i nimici, a hore 21, veneno più propin¬ 

qui a la terra verso la porta di Santa Croxe et Ponte 
Corbo con 14 boche di artellarie, et nostri da le 
mure li treteno assa’, adeo ne fo morti 5 nel vegnir 

io 
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et 4 nel ritrarse che feno li diti inimici. Item, no¬ 
stri hanno posto quattro falchoneti di là di la Brenta 
per obstarli. Item, che hanno 400 cavali francesi 
esser andati a la volta dii veronese; unum est, sono 
andati verso Moncelese et di là passati. Item, che 
400, chi dice 600 cavali di i nimici andono verso 
Vicenza, et stratioti nostri cavali.,. . capi Domene- 
go Busichio e Zuan Snali, li andono driedo, et im- 

75 boscati, par che, vicino a Vicenza, 25 homeni d’ar¬ 
me de i nimici erano venuti conira diti stratioti, et 
diti stratioti non pofcno aspelar il resto che si mo- 
strono e li fono adesso et li amazò e presi nume¬ 
ro .... e il resto di cavali fuzino et si salvono. E si 
non era l’ingordìa di stratioti, li haveano in le man 
et uno bon bulino di animali veniva di Vicenza in 
campo. Et hanno diti stratioti menati homeni d’arme 
borgognoni presoni in Padoa, et domino Zuan Snati 
è ferito; ma non bara mal da conto, 

Item, che Antonio Caodivacha, con 400 cavali, 
era andato verso Montemerlo e Montegaldeo per 
far certa cava e tuor 1’ aqua dii Bachajon e mandar¬ 
la verso Moncelese et Este, si lo polrano far. Altra 

nova non zè. 
Di Padoa, vidi li ordeni de li zenlhilomeni po¬ 

sti a le guardo, in una lettera di sier Cristofal Moro 
proveditor zeneral a sier Lorenzo suo Gol la qual 
sarà notada qui avanti. 

Di Frinì, fono lettere di 6. Come il proveditor 
Capello era pur con la febre e fluxo, et i nimici, poi 
preso Tulmin, li cavali erano andati in Goricia, e li 
fanti per quelli lochi e monti, e dizevano voler venir 
omnino a Cividal a campo et averlo. Et che Tulmin 
non fo combatufo ; ma quelli citadini si reseno subi¬ 
to zonti, perchè con loro haveano inlelligentia di 
darsi. Et che haveano essi nostri di Uclene mandato 
fanti in Cividal, videiicet Camillo Malfato con 140 
fanti et Zuan di Novello con 200; sichè vi sono in 
tutto fanti.Et altre provision fate, ut in lit- 
teris.